18 Jerome, *Ep.* 118,5 (CSEL 55, 442): “Paupercula uidua duo aera misit in gazophylacium et, quia totum obtulit, quod habebat, omnes dicitur in oblatione munerum dei superasse locupletes, quae non pondere sui, sed offerentium uoluntate pensantur.” Trans. P. Schaff, NPNF 2, 6.

Ambrosiaster observes that the value of a particular deed may be unequal depending on whether it is made by the poor or the rich. The virtue of mercifulness is one, but it counts differently for the poor and the rich. The poor are not afraid to give of their poverty and confide in God, which is what the poor widow does. The rich are praised if they give generously to the indigent, but the poor are praised much more; and their rewards shall not be seen as equal.¹⁹ (The same holds for theft, justice, pride, humility, instruction and study, pleasure, and chastity.)²⁰

4. The Woman who Anoints Christ

According to Mark (and Matthew), *a woman came with an alabaster jar of very costly ointment of nard, and she broke open the jar and poured the ointment on his head* (Mark 14:3; cf. Matth 26:7). In Luke (and John), the woman *stood behind him at his feet, weeping, and began to bathe his feet with her tears and to dry them with her hair. Then she continued kissing his feet and anointing them with the ointment* (Luke 7:38; cf. John 12:3). Both Jerome and Ambrose are convinced that two different women are mentioned here, and (following Origen)²¹ they

19 Ambrosiaster, *Quest.* 124,1 (CSEL 50, 381-382): “Una est misericordia in diuite et in paupere, sed aliter inputatur diuiti et aliter pauperi, quia plus laudanda est in paupere quam in diuite. pauper enim de exiguitate sua largiri non timuit sperans a deo sibi retribui et in praesenti et in futuro. credit enim scripturae dicenti, quia *qui tribuit pauperibus non egebit*. unde et paupera illa diuitibus multa mittentibus sola meruit a domino conlaudari, quia de penuria sua largiri non timuit. diuites uero securi de diuitiis suis largiuntur, pauper autem securus de domino. bene igitur faciunt diuites, dum largiuntur egenis, sed multo melius pauperes. ac per hoc alia remuneratio pauperis et alia diuitis. diues enim, si hoc non fecerit, uapulabit; a paupere enim non exigitur tantum, ideo que laudabilis pauper est misericors.” Cf. *Quest.* 119,4 (CSEL 50, 360).

20 Cf. Ambrosiaster, *Quaest* 124,2-8 (CSEL 50, 382-384).

21 Origen, *Hom. Lc.*, fr. 10 ad Lc 7,37 (GCS 35 [OW IX], 236) = fr. 60 (H. Crouzel, SC 87, 506), trans. J.T. Lienhard, fr. 113, FOTC 94, 173. Cf. Origen, *Comm. ser. Matth.* 77 ad 26,6-13 (GCS 41/1, 181-186).